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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na technologii sítotisku a parametry

vodivých sítotiskových past, které lze použít pro textilní substráty. Je zde popsána obecně

technologie sítotisku a její využití v oblasti smart textilií. V praktické části jsou porovnány

udávané parametry vodivých sítotiskových past použitelných pro textilní substráty. Dále

jsou popsány motivy vodivých cest a textilní substráty, na které byla následně vytisknuta

vybraná vodivá pasta. U těchto vzorků byl změřen jejich odpor po vytisknutí a následně po

ohýbání a namáčení.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on a screen printing technology and parameters

of conductive screen printing inks which can be used for textile substrates. The thesis

universally describes the technology of screen printing process and its use in a smart textile

technologies. In the practical part are being compared the given parameters by a producer of

conductive screen printing inks usable for textile substrates. In thesis are furthermore

described motives of conductive tracks and textile substrates on which was printed the

selected conductive ink. The resistance of these samples was measured after the printing, the

bending and after water dipping as well.
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Seznam symbolů a zkratek

DPS .................... Deska plošného spoje

EKG ................... Elektrokardiografie

Ω/□ ..................... Ohmy na čtverec

PAN ................... Polyakrylonitril

PES .................... Polyester

RFID .................. Radiofrekvenční identifikace

UV ..................... Ultrafialové záření
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Úvod

Téma smart textilií je v dnešní době stále více aktuální, a to zejména pro jejich velký

potenciál využití v oblasti monitorování životních funkcí, nejčastěji EKG a tepu. Vodivost

textilií může být prováděna mimo jiné pomocí sítotisku, na který je tato práce zaměřena.

Samotný proces sítotisku je realizován za použití vodivých past, na které jsou kladeny

vysoké nároky právě kvůli možnému užití smart textilií ve zdravotnictví. Tato práce je dále

zaměřena na výběr vhodné z dostupných past na trhu a následné otestování její skutečných

parametrů a vyhodnocení vhodnosti použití v této oblasti.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozdělena na dvě

kapitoly. První kapitola popisuje všeobecně technologii sítotisku. Ve druhé kapitole jsou

uvedeny možná použití smart textilií a využití sítotisku v této oblasti. V praktické části je

proveden výběr vhodné pasty pro tisk na textil na základě parametrů uvedených výrobcem.

Následně jsou zde popsány textilie a motivy sítotiskové šablony, které byly použity pro

testování vybrané vodivé pasty. Dále jsou popsány jednotlivé části samotného tisku této

pasty, po jejichž dokončení byl změřen odpor jednotlivých vodivých cest vytištěných

vzorků. Poté byly se vzorky provedeny experimenty, po kterých opět následovalo měření

odporu.
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1 Sítotisk

Sítotisk je tisková technika spočívající v protlačování pasty skrz propustná místa

obrazové šablony. Šablona je zafixována k sítovině, jež je napnuta na pevném rámu. Při tisku

protlačuje těrka pastu sítovinou na materiál nazývaný substrát, který je umístěný pod

sítovinou (viz Obr. 1.1). [1] Sítotisk se realizuje pomocí sítotiskových zařízení, která mohou

být ruční, poloautomatická nebo plně automatická. [2] Hlavní výhodou sítotisku je možnost

potisku mnoha druhů materiálu (kov, plast, dřevo, sklo, papír, atd.), které ani nemusí mít

dokonale hladký povrch (např. keramika). [1]

Obr. 1.1 Princip sítotisku (převzato z [3])

Sítotisk lze rozdělit dle svého využití na dva základní druhy:

Sítotisk grafický

Při grafickém sítotisku je pastou myšlena barva, která je nanášena na substrát, někdy

postupně i více barev. Je zde kladen důraz na vizuální vjem výtisku. Tento druh je používán

při potiskování různých předmětů, jako jsou CD, lahve, různé plastové výlisky, obaly, trička

a další. Zvláštním druhem grafického sítotisku je sítotisk umělecký, který je označován také

jako serigrafie. [1]

Sítotisk funkční

Pro funkční sítotisk slouží pasta, která může být vodivá, izolační nebo třeba

světlocitlivá. Funkční sítotisk je používán zejména při výrobě desek plošných spojů, kde se

používá pro celoplošné nanášení fotorezistu, selektivní nanášení nepájivé masky nebo
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selektivní tisk vodivých cest. [2] Tato práce je zaměřena zejména na tento druh sítotisku,

kdy jako substrát není použita DPS, ale textil.

1.1 Rám

Rám slouží pro upevnění napnuté sítoviny. Dříve se používaly dřevěné rámy, které dnes

mají uplatnění jen v ručním sítotisku. Pro velké rámy se nehodí kvůli nebezpečí deformace

a s tím spojeným nerovnoměrným vypnutím sítoviny. Pro přesné aplikace je zapotřebí

pevných rámů, proto se používají rámy kovové. Nejpoužívanější jsou rámy z hliníkových

trubek zejména kvůli své lehkosti a pevnosti. Proto jsou vhodné i pro neautomatizované

stroje. Pro aplikace, kde je potřeba velkých rámů bez tahové deformace, se používají rámy

ocelové. [1] [4]

1.2 Sítovina (síto)

Správně zvolená sítovina je důležitým faktorem pro kvalitní tisk. Pro každou aplikaci

se hodí jiné parametry sítoviny. Důležité je, aby rozpouštědla obsažená v pastě nepoškodila

síto. Rozhodujících faktorů pro výběr sítoviny je hned několik. Jedním z nich je dostatečná

odolnost proti oděru, který způsobuje těrka. Dalším je dostatečná velikost ok tak, aby

propustila i větší pigmentová zrna obsažená v pastě. [4] Pro kvalitní tisk se doporučuje

alespoň třikrát větší oka, než jaká je velikost částic v pastě. [3] Zároveň musí být dostatečně

jemná, aby se zachovaly i nejjemnější detaily šablony. Při použití světlocitlivých past je

potřeba, aby bylo síto odolné vůči UV záření. [4]

1.2.1 Dělení podle materiálu

Přírodní materiály

Přírodní materiály se používaly do padesátých let 20. století. Dnes se používají pouze

v serigrafii, a to konkrétně hedvábí. Pro standartní tisk se nepoužívají zejména kvůli

rozměrové nestálosti, absorpci vlhkosti a neschopnosti opakovaného použití z důvodu

obtížného mytí. [1]

Syntetické materiály

V 90 % aplikací se používají sítoviny z polyesterových vláken (PES). Umožňují velmi

silné napnutí, neabsorbují vlhkost a jsou vysoce odolné proti průtahu. Další používaná jsou

vlákna polyamidová, která mají větší průtažnost. Dají se použít pro potisk drsné keramiky
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nebo jiných nerovných předmětů. Kvůli vyšší elasticitě a absorpci vlhkosti se nepoužívají

pro přesné a velkoformátové aplikace. [4] Pro specifické účely se používají také nylonová

vlákna a metalizovaná PES vlákna (většinou poniklovaná). [2]

Kovové materiály

Kovová síta se používají zejména pro potisk hrubých materiálů. Jsou velmi odolná a při

správném napnutí tiskem téměř nezničitelná. Používají se tenčí vlákna, než u syntetických

materiálů, při stejné hustotě sítoviny. Díky tomu je větší otevřená plocha síta a lze tak nanést

více pasty nebo naopak tisknout velmi jemné detaily. Jejich nevýhoda spočívá v obtíženém

napínání do sítotiskových rámů a vyšší ceně. Používají se většinou ocelová nebo nerezová

vlákna. [1] [5]

1.2.2 Základní parametry sítovin

Prvním faktorem ovlivňující výsledný motiv je hustota sítoviny. Ta je udávána v počtu

vláken na 1 cm. V praxi se používají sítoviny s hustotou 10 – 200 vláken na centimetr.

V grafickém sítotisku s pevným substrátem se nejčastěji používají síta s hustotami okolo

100 vláken/cm. Pro grafický textilní sítotisk se používá běžně kolem 40 vláken/cm. [4]

Druhým faktorem určujícím kvalitu výtisku je průměr vlákna, který se udává

v mikrometrech. Doporučuje se, aby průměr vlákna byla alespoň třikrát menší, než bude

nejtenčí tisknutá čára. Běžně se používají vlákna s průměrem 24 µm, tenčí už jsou velmi

křehká a nákladná. [3] Třetím parametrem je otevřená plocha síta (viz Obr. 1.2). Pro její

výpočet lze použít vzorec

𝐹𝑂 =
(𝑎−𝑑)2

𝑎2 ∙ 100 [%] (1)

kde a je vzdálenost mezi vlákny [µm] a d je průměr vlákna [µm]. [3] [4]


[…]


odporu po posledních dvou experimentech nepatrně horší, než u prvního oranžového vzorku.

Konkrétně to byly hodnoty čtvrté trasy, kterou měl první oranžový vzorek nižší po namotání

na 12mm váleček o 1,63 Ω a po namočení o 1,31 Ω. Celkově měl první oranžový vzorek

velmi srovnatelné hodnoty s druhým modrým (viz Příloha A ─ Tab. 4.4 a Tab. 4.7), a proto

byly tyto dvě nehořlavé tkaniny vyhodnoceny jako nejvhodnější z testovaných.

U všech druhů tkanin byl u vzorků s více vrstvami stříbrné pasty větší počet vodivých

tras. Jelikož ale byl v některých případech u vzorků s více vrstvami stříbrné pasty odpor

vyšší, než u vzorků s méně vrstvami a v některých tomu bylo naopak, nebylo rozhodnuto o

nejvhodnějším počtu vrstev.

Hodnoty odporu bílého, modrých a oranžových vzorků ukazují, že lze pomocí této pasty

dosáhnout dobrých výsledků, ale technologie tisku zatím není zvládnuta dostatečně dobře,

aby všechny výtisky byly plně funkční. Také vzniklo podezření, že na některých místech síta

byly usazeny nečistoty, které bránili průchodu pasty, protože některé trasy byly přerušeny u

více vzorků na zcela stejných místech. Řešením je tedy pokusit se o zlepšení výsledků

změnou parametrů tisku a důkladným vyčištěním síta před tiskem.
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Přílohy

Příloha A – Odpor vytištěných vzorků

Tab. 4.1 Odpory jednotlivých tras 1. vzorku černé textilie

Trasa Po tisku [Ω] Po 25 mm [Ω] Po 12 mm [Ω] Po namočení [Ω]

1. - - - -

2. 87,3 1200 X X

3. - - - -

4. - - - -

5. 67,4 85 206 196

6. 73,9 262 375 126,9

7. 26,7 38,4 X 3636

8. 25,8 133 X X

Tab. 4.2 Odpory jednotlivých tras 2. vzorku černé textilie

Trasa Po tisku [Ω] Po 25 mm [Ω] Po 12 mm [Ω] Po namočení [Ω]

1. - - - -

2. - - - -

3. - - - -

4. 44,6 67,6 63,4 58,4

5. - - - -

6. 66,4 109,3 179 106,56

7. - - - -

8. - - - -

Tab. 4.3 Odpory jednotlivých tras 3. vzorku černé textilie

Trasa Po tisku [Ω] Po 25 mm [Ω] Po 12 mm [Ω] Po namočení [Ω]

1. 27,6 27,4 X X

2. - - - -

3. - - - -

4. - - - -

5. - - - -

6. - - - -

7. 39,4 40,2 67 91

8. 116,5 120,6 408 187

Tab. 4.4 Odpory jednotlivých tras 1. vzorku oranžové textilie

Trasa Po tisku [Ω] Po 25 mm [Ω] Po 12 mm [Ω] Po namočení [Ω]

1. - - - -

2. - - - -

3. - - - -

4. 23,92 25,82 29,16 26,67

5. 27,56 29,38 32,64 30,41

6. 31,92 33,54 37,18 34,45

7. - - - -

8. - - - -
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Tab. 4.5 Odpory jednotlivých tras 2. vzorku oranžové textilie

Trasa Po tisku [Ω] Po 25 mm [Ω] Po 12 mm [Ω] Po namočení [Ω]

1. - - - -

2. - - - -

3. - - - -

4. 40,02 44,25 53,14 48,26

5. 40,61 42,52 50,6 46,96

6. - - - -

7. 26,7 31,5 40,33 34,78

8. 28,7 33,78 43,8 37,75

Tab. 4.6 Odpory jednotlivých tras 1. vzorku modré textilie

Trasa Po tisku [Ω] Po 25 mm [Ω] Po 12 mm [Ω] Po namočení [Ω]

1. - - - -

2. - - - -

3. - - - -

4. 26,54 28,73 31,7 29,49

5. 28,4 31,54 34,17 31,79

6. - - - -

7. - - - -

8. 23,42 26,83 31,76 27,88

Tab. 4.7 Odpory jednotlivých tras 2. vzorku modré textilie

Trasa Po tisku [Ω] Po 25 mm [Ω] Po 12 mm [Ω] Po namočení [Ω]

1. - - - -

2. - - - -

3. - - - -

4. 23,63 25,64 30,79 27,98

5. 25,31 26,85 29,45 27,63

6. 29,74 31,17 33,97 32,03

7. 19,67 22,15 25,44 22,64

8. 22,48 25,78 29,81 26,57

Tab. 4.8 Odpory jednotlivých tras 2. vzorku bílé textilie

Trasa Po tisku [Ω] Po 25 mm [Ω] Po 12 mm [Ω] Po namočení [Ω]

1. 14,28 18,34 23,62 26,5

2. 15,98 18,8 22,95 27,1

3. 20,02 22,31 26,15 32,59

4. 29,15 31,18 34,48 43,34

5. 30,8 32,65 35,82 44,7

6. 35,87 37,65 40,88 51,95

7. 23,3 25,65 29,73 26,03

8. 24,88 27,14 31,39 38,84
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Příloha B – Fotografie vytištěných vzorků

Obr. 4.1 a) První černý vzorek; b) Druhý černý vzorek s ochranným zapouzdřením; c) Třetí černý
vzorek s ochranným zapouzdřením; d) Čtvrtý černý vzorek před tiskem ochranného zapouzdření

Obr. 4.2 a) První oranžový vzorek; b) Druhý oranžový vzorek

Testování parametrů sítotiskových past pro textilní substráty Václav Plic 2017

IV

Obr. 4.3 a) První modrý vzorek; b) Druhý modrý vzorek

Obr. 4.4 a) První bílý vzorek; b) Druhý bílý vzorek