Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Testování parametrů síťotiskových past pro textilní substráty
Student: Václav PLIC Std. číslo: E14B0269P
Oponent: Martin Pavec

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce na téma „Testování parametrů síťotiskových past pro textilní substráty“ splňuje všechny body zadání až na bod číslo 3. U bodu zadání číslo 3 u některých past chybí porovnání z hlediska dostupnosti. Z odborného hlediska se jedná o práci kvalitní.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) V kapitole 2.5 píšete, že jsou tři způsoby, kterými lze realizovat kondenzátor v textilií. Jaký je první, druhý a třetí způsob ?
- 2) Co bylo příčinou toho, že u vzorku č.4 nebyla žádná z tras vodivá ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis oponenta práce